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Tema: 2024 m. lapkričio 21 d. TBT išduoti arešto orderiai

2024 m. lapkričio 21 d. Tarptautinis baudžiamasis teismas (TBT) išdavė Benjamino 
Netanyahu ir Yoavo Gallanto arešto orderius dėl nusikaltimų žmoniškumui ir karo 
nusikaltimų, įvykdytų bent nuo 2023 m. spalio 8 d. iki bent 2024 m. gegužės 20 d., t. y. tos 
dienos, kai prokuratūra pateikė prašymus išduoti arešto orderius. TBT mano, kad yra pagrįstų 
priežasčių manyti, jog abu asmenys tyčia ir sąmoningai bent nuo 2023 m. spalio 8 d. iki 2024 
m. gegužės 20 d. Gazos civiliams gyventojams neleido naudotis išlikimui būtinais dalykais, 
įskaitant maistą, vandenį, vaistus ir medicinos reikmenis, taip pat degalus ir elektros 
energiją.TBT nustatė pagrįstų priežasčių manyti, kad B. Netanyahu ir Y. Gallantui tenka 
baudžiamoji atsakomybė už gyventojų marinimą badu, kuris buvo taikomas kaip karo 
metodas ir yra karo nusikaltimas, ir kad yra pagrįstų priežasčių manyti, kad maisto, vandens, 
elektros ir degalų, taip pat specialių medicinos reikmenų stygius lėmė tokias gyvenimo 
sąlygas, kurias sukūrus buvo ketinta sunaikinti dalį Gazos civilių gyventojų, o tokių veiksmų 
pasekmė buvo dėl netinkamos mitybos ir dehidratacijos žuvę civiliai gyventojai, įskaitant 
vaikus. TBT taip pat nustatė pagrįstų priežasčių manyti, kad dėl minėtų veiksmų didelė dalis 
Gazos civilių gyventojų neteko savo pagrindinių teisių, įskaitant teisę į gyvybę ir sveikatą, ir 
kad gyventojai buvo persekiojami dėl politinių ir (arba) tautinių priežasčių. Todėl jis 
konstatavo, kad buvo įvykdytas persekiojimo nusikaltimas, o tai yra nusikaltimas 
žmoniškumui. TBT nustatė, kad yra pagrįstų priežasčių manyti, jog B. Netanyahu ir Y. 
Gallantui, kaip civiliams vadovams, tenka baudžiamoji atsakomybė už tyčinį išpuolių prieš 
Gazos civilius gyventojus organizavimą, o tai yra karo nusikaltimas. Šiuo klausimu TBT 
konstatavo, kad prokuratūros pateikta medžiaga leido jam padaryti išvadas tik dėl dviejų 
incidentų, kurie buvo laikomi tyčiniais išpuoliais prieš civilius gyventojus.

Europos išorės veiksmų tarnybos teigimu, „ES mano, kad TBT yra kertinis akmuo kovojant 
su nebaudžiamumu ir siekiant padėti įvykdyti teisingumą žiaurumų aukų atžvilgiu“ ir „skatina 
visuotinai ratifikuoti Romos statutą ir visapusiškai bendradarbiauti su Teismu“.

Taigi, ar Komisija:

1. Skatins visas valstybes nares vykdyti arešto orderius, jei atsiras tokia galimybė?

2. Pradės tyrimą bet kurioje valstybėje narėje, kuri atsisako vykdyti tokius orderius, dėl 
teisinės valstybės principo pažeidimo?
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3. Taikys sankcijas asmenims, kuriems išduoti šie orderiai, ir sankcijas Izraelio valstybei, 
atsižvelgiant į 2024 m. sausio mėn. Tarptautinio Teisingumo Teismo jau paskelbtas 
laikinąsias priemones?
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